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ВВЕДЕНИЕ

Постепенное истощение запасов нефти и газа в верхних горизонтах осадоч-

ных бассейнов становится все более очевидным, вследствие чего возникает необ-

ходимость поисков новых подходов к изучению перспектив нефтегазоносности

недр. Но подобные поиски должны в первую очередь опираться на прочный теоре-

тический фундамент. Благодаря основам, заложенным К. Энглером, Г. Потонье,

Д. Уайтом, Г.П. Михайловским, Н.И. Андрусовым, В.А. Соколовым, А.Ф. Добрян-

ским, А. Леворсеном и в особенности В.И. Вернадским, И.М. Губкиным, А.Д. Ар-

хангельским, П. Траском, А. Трейбсом, получившим развитие в работах

И.О. Брода, Н.Б. Вассоевича, В.А. Успенского, А.А. Трофимука, и продолженных

в трудах В.С. Вышемирского, Н.А. Еременко, А.Э. Конторовича, С.П. Максимова,

С.Г. Неручева, И.И. Нестерова, Б.А. Соколова, Дж. Демейсона, Б. Тиссо, Д. Вельте

и др., в наше время осадочно-миграционная теория образования миграции и акку-

муляции нефти и газа стала научной основой планирования геолого-разведочных

работ.

Актуальность работы. Последние тенденции развития нефте- и газопоиско-

вых работ в мире связаны с освоением трудноизвлекаемых запасов (ТРИЗ), к ним

относятся:

– нетрадиционные запасы – керогеновые (пиролитические) и сланцевые

нефти высокоуглеродистых низкопроницаемых формаций (баженовиты и домани-

киты в РФ, формации Грин-Ривер (США), Ирати (Бразилия), Фушунь (КНР) и др.

за рубежом);

– древнейшие залежи нефти в допалеозойских осадочных толщах (Лено-Тун-

гусская провинция (РФ), Сычуанский бассейн (КНР), Аравийская платформа

(Оман);

– поиски углеводородных скоплений, залегающих на больших глубинах

(свыше 4000 м) в жестких термобарических условиях (месторождения Тенгиз, Ка-

рачаганское (Прикаспийская впадина), Тайбер (Мексиканский залив), Тьюпи (Бра-

зилия), Таримский бассейн (Китай) и др.).
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Настоящая работа принадлежит последнему из указанных направлений. Хо-

рошо изученный бурением интервал промышленной нефтегазоносности (1,5-3,5

км), как правило, охватывает диапазон зрелости от прото- до раннего-среднего ме-

зокатагенеза. Связано это в первую очередь, согласно работам Н.Б. Вассоевича,

Д. Вельте, В.С. Вышемирского, А.Э. Конторовича, С.Г. Неручева, Б.А. Соколова,

Б. Тиссо, А.А. Трофимука, Г. Филиппи, Л.М. Бурштейна, Н.В. Лопатина, В.Р. Лив-

шица и других, с реализацией главной фазы нефтегазообразования на этих глуби-

нах. Представления же о дальнейшем ходе эволюции органического вещества под

действием температуры и давления были основаны из-за недостатка эксперимен-

тальной базы, главным образом, на теоретических предпосылках. Поэтому обосно-

вание нижней границы распространения скоплений нефти в осадочных бассейнах

в жестких термобарических условиях является актуальным с точки зрения дальней-

шего совершенствования методики прогноза и поиска УВ-скоплений на больших

глубинах. Не менее важной является и задача совершенствования теории геохими-

ческих преобразований, которым подвержено органическое вещество и нафтиды

глубокопогруженных пород.

Степень разработанности темы. В ходе становления современной оса-

дочно-миграционной теории нафтидогенеза стало совершенно очевидно, что тер-

рагенное (гумусовое) и аквагенное (сапропелевое) ОВ необходимо изучать по от-

дельности (Н.Б. Вассоевич, Д. Вельте, В.С. Вышемирский, А.Н. Гусева, В.П. Дани-

лова, А.Э. Конторович, С.Г. Неручев, И.И. Нестеров, Б. Тиссо, А.А. Трофимук,

В.А. Успенский).

Поэтому в представленной диссертационной работе будет предпринята по-

пытка продолжить вслед за Н.Б. Вассоевичем, В.С. Вышемирским, В.В. Казарино-

вым, А.А. Карцевым, А.Э. Конторовичем, С.Г. Неручевым, В.П. Даниловой,

И.Д. Поляковой, А.А. Трофимуком, Е.А. Рогозиной, В.А. Успенским, В.В. Шиман-

ским, А.Н. Фоминым, А.С. Фомичевым и других изучение преобразований ОВ тер-

рагенного (гумусового) происхождения на основе уникального разреза сверхглубо-
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кой скв. Средневилюйская-27, где пермские отложения образуют практически од-

нородную по литологии и генезису угленосную и субугленосную терригенную

толщу, обогащенную ископаемыми остатками высшей наземной растительности.

Объект исследования: песчано-алеврито-глинистые субугленосные и угле-

носные породы перми и верхнего карбона, содержащие в повышенных и высоких

концентрациях захороненное органическое вещество высшей наземной раститель-

ности – террагенное. Коллекция пород из керна сверхглубокой скважины Сред-

невилюйская №27 в интервале 3370-6458.

Предмет исследования: особенности изменения состава (группового, инди-

видуальных соединений), структуры, комплекса геохимических характеристик

(пиролитические, биомаркерные, битуминологические и др.) в ходе последователь-

ных превращений террагенного ОВ в процессах мезо- и апокатагенеза.

Цель исследования: выявление закономерностей превращений терраген-

ного органического вещества в среднем, позднем мезо- (МК2-МК3) и апокатагенезе

(АК) в жестких термобарических условиях и совершенствование теоретических ос-

нов прогноза нефтегазоносности глубоко погруженных осадочных комплексов.

Научная задача: используя широкий спектр современных физико-химиче-

ских методов изучения органического вещества осадочных пород, эксперимен-

тально установить основные закономерности превращений террагенного органиче-

ского вещества и его битумоидов при погружении на большие глубины с жесткими

термобарическими условиями, и построить на этой основе принципиальную мо-

дель эволюции состава террагенного органического вещества в мезо- и апокатаге-

незе.

Теоретическая и практическая значимость. Представленная работа содер-

жит как фундаментальные для теории нафтидогенеза результаты, так и приклад-

ные, основанные на характеристике террагенного ОВ в породах верхнепалеозой-

ского комплекса Вилюйской гемисинеклизы: данные экспериментальных лабора-

торных исследований превращений террагенного ОВ в позднем мезо- и апокатаге-

незе; оценка остаточного генерационного потенциала и обоснование роли отложе-
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ний верхнего палеозоя Вилюйской гемисинеклизы, как газопроизводящих; изуче-

ние распределения в разных зонах катагенеза содержаний органического углерода,

изменения состава битумоидов на групповом и молекулярном уровнях, показате-

лей углеводородов-биомаркеров (УВ-БМ).

Несмотря на большие успехи в освоении глубоких горизонтов (ниже 5,0 км),

оценка перспектив их нефтегазоносности носит, во многих случаях, вероятностный

характер. Тем не менее, поиски УВ на больших глубинах были неоднократно

успешно реализованы в России и зарубежных странах. На прошедшей в 2012 г. в г.

Баку конференции «Потенциал глубокозалегающих углеводородов: будущие энер-

горесурсы – реальность и прогнозы» были представлены следующие данные: в ин-

тервале глубин 4500-8100 м разрабатываются более 1000 месторождений нефти и

газа, и их начальные суммарные извлекаемые запасы составляют 7% от мировых

нефти и 25% газа. На этих глубинах в России, Египте, Ливии, Мексике, Франции и

США разведано около 47% их общих запасов газа, в Мексике и США коэффициент

открытия промышленных залежей на больших глубинах составляет 50-70%.

Непосредственно в районе исследования (Вилюйская гемисинеклиза, Во-

сточная Сибирь) ещё с 60-х годов прошлого века и до настоящего момента добыча

ведется, главным образом, из мезозойских и пермских отложений до 3-4 км [Орга-

ническая геохимия…, 1974; Геология нефти…, 1981; Ситников и др., 2017]. При

успешной реализации поисков УВ в глубокопогруженных горизонтах на террито-

рии Восточной Сибири станет возможным расширить существующие центры газо-

добычи. Благоприятствует этому и государственная «Восточная газовая про-

грамма», утвержденная в сентябре 2007 года приказом Министерства промышлен-

ности и энергетики РФ. С вводом в эксплуатацию магистрального газопровода

«Сила Сибири» в 2019 году, в рамках упомянутой выше программы, его экспортная

производительность уже составляет 38 млрд м3 газа в год. Представленные в насто-

ящей работе результаты могут быть использованы для расширения ресурсной базы

в изучаемом регионе.
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Научная новизна работы заключается в детальном изучении катагенетиче-

ских превращений террагенного ОВ на протяжении уникального, более чем 3-х ки-

лометрового разреза практически однородной по мацеральному составу угленос-

ной толщи верхнекарбоново-пермских пород.

Фактический материал. Благодаря А.Н. Фомину, отобравшему и доставив-

шему в ИНГГ СО РАН керн из скв. Средневилюйская-27, была получена уникаль-

ная коллекция образцов, позволяющая изучить характеристики террагенного ОВ в

широких пределах катагенетической зрелости, включая апокатагенез. На базе этой

коллекции был сформирован банк данных, положенный в основу настоящей ра-

боты:

– данные ГИС по скважине Средневилюйская-27, сканы дела скважины с ос-

новными результатами бурения;

– 71 образец пород из скважины Средневилюйская-27 (глубины 3370-6458);

– набор шлифов и аншлифов по образцам пород из скважины;

– результаты геохимического исследования ОВ по полученной коллекции:

содержание органического углерода (Сорг) и его изотопный состав (δ13С); уровень

зрелости органического вещества (Ro
vt); его пиролитические характеристики (S1, S2,

HI, Тmax); масс-спектры и соотношения УВ-биомаркеров в ароматической и насы-

щенной фракциях хлороформенного битумоида и данные по его групповому со-

ставу (УВ-СМ-АСФ).

Методы исследования. Аналитическое изучение рассеянного органиче-

ского вещества (РОВ) проведено по разработанной под руководством А.Э. Конто-

ровича схеме, применяемой в лаборатории геохимии нефти и газа Института нефте-

газовой геологии и геофизики им. А.А. Трофимука СО РАН (ИНГГ СО РАН) [Бо-

рисова и др., 2019], которая включает определения: концентраций органического

углерода в породе и его изотопного состава, уровня зрелости, пиролитических ха-

рактеристик, хромато-масс-спектрометрии насыщенной и ароматической фракций

хлороформенного битумоида, а также его группового состава. Построение деталь-

ного разреза скважины проводилось с использованием данных геофизических ис-
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следований (ГИС), материалов из дела скважины, фотографий керна и привлече-

нием опубликованной литературы. Численное моделирование выполнено на осно-

вании данных, полученных перечисленными выше методами, в программном обес-

печении, соответствующем мировым стандартам. В ходе аналитических работ

была использована следующая техническая база:

– пиролитический анализатор Source Rock Analyzer SRA – TPH/TOC фирмы

Weatherford Laboratories для определения суммарного выхода пиролитических УВ

и общего содержания органического углерода;

– УВ-биомаркеры изучались с помощью хромато-масс-спектрометрического

метода на системе, состоящей из газового хроматографа 6890 с масс-селективным

детектором Agilent 5973N;

– экспресс-анализатор на углерод АН-7529, для определения содержания ор-

ганического углерода;

– микроскоп-спектрофотометр МСФП-2, для замеров отражательной способ-

ности витринита в полированных аншлифах.

Защищаемые положения и результаты:

1. На природной коллекции образов пород, содержащих террагенное ОВ,

установлена схема изменения группового и углеводородного состава битумоидов

и пиролитических характеристик керогена в позднем мезо- и апокатагенезе. Под-

тверждено отсутствие в битумоидах зоны апокатагенеза асфальтенов, возрастание

по мере катагенетических преобразований ОВ относительной массы низкомолеку-

лярных и убывание массы высокомолекулярных алифатических и циклоалифати-

ческих углеводородов, в составе ароматических углеводородов возрастает концен-

трация н-алкил-бензолов, моно- и триароматических стероидов и снижается отно-

сительная концентрация фенантренов.

2. На нативной коллекции образцов подтверждено формирование керо-

гена в апокатагенезе за счет конденсации асфальтенов (эпиасфальтеновый кероген

– ЭПАК) и впервые показано, что первоначально по пиролитической характери-

стике (Tmax) он отвечает незрелому ОВ.
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3. Показано, что классические биомаркерные показатели катагенеза ОВ

(стерановые коэффициенты К1 и К2, Ts/Tm) возрастают только до конца градации

МК2 (R
0

vt – 1,15 %). Показатели, характеризующие тип исходного ОВ (отношение

стеранов С29/С27, ITC) и обстановки диагенеза (Pr/Ph, Rearr/Reg), теряют диагности-

ческую роль на градации МК3
1 (R0

vt – 1,55 %). Для более высоких градаций катаге-

неза предложено использовать метилфенантреновые показатели зрелости (2-MP +

3-MP)/(1-MP + 9-MP) [Петров, 1984] и 1-MP/(2-MP + 3-MP) [Alexander et al., 1986],

для которых найдены регрессионные зависимости расчета значений R0
vt.

Степень достоверности научных результатов обусловлена уникальностью

коллекции образцов керна, использованной в исследовании, применением широ-

кого спектра современных методов исследования органического вещества, посто-

янным внутренним и внешним контролем полученных результатов.

Личный вклад автора. Проведено уточнение интерпретации хроматограмм

и хромато-масс-фрагментограмм. Выполнено самостоятельное обобщение полу-

ченных данных по содержанию органического углерода и хлороформенных биту-

моидов в породах, пиролитических параметров пород, группового состава битумо-

идов, по распределению углеводородов-биомаркеров, отражательной способности

витринита. Математическими методами на базе специализированного ПО восста-

новлена история погружения осадочных комплексов и динамики нафтидогенеза в

них. Получены интерполирующие уравнения для расчета уровня зрелости тер-

рагенного ОВ в глубокопогруженных толщах на основании фенантреновых индек-

сов. В дополнение к имевшимся данным, автор самостоятельно выполнил аналити-

ческие работы по получению пиролитических данных (71 образец декарбонизиро-

ванной породы, 5 образцов керогена).

Апробация работы и публикации. Полученные научные результаты доста-

точно полно изложены в 16 публикациях, в том числе в 5 статьях в журналах («До-

клады академии наук», «Геология и геофизика», «Геохимия», «Георесурсы») из пе-

речня рецензируемых научных изданий, рекомендованных ВАК при Минобрнауки.

Основные результаты, представленные в работе, были доложены автором на 11 все-

российских и международных конференциях в виде устных докладов и постеров:
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2016 г., Интерэкспо ГЕО-Сибирь-2016, XII Международный научный конгресс:

Международная научная конференция "Недропользование. Горное дело. Направ-

ления и технологии поиска, разведки и разработки месторождений полезных иско-

паемых. Геоэкология", г. Новосибирск; 2016 г., 54-я Международная научная сту-

денческая конференция МНСК-2016, г. Новосибирск; 2016 г., XX Международный

симпозиум им. академика М.А. Усова студентов и молодых ученых, посвященный

120-летию со дня основания Томского политехнического университета, г. Томск;

2017 г., The 28th International Meeting on Organic Geochemistry (IMOG - 2017), Flor-

ence, Italy; 2017 г., Всероссийская молодежная научная конференция с участием

иностранных ученых «Трофимуковские чтения – 2017», г. Новосибирск; 2017 г.,

Новые направления нефтегазовой геологии и геохимии. Развитие геологоразведоч-

ных работ, г. Пермь; 2018 г., Международная конференция "Химия нефти и газа" в

рамках Международного симпозиума "Иерархические материалы: разработка и

приложения для новых технологий и надежных конструкций", г. Томск; 2019 г.,

Всероссийская молодежная научная конференция с участием иностранных ученых

«Трофимуковские чтения – 2019», г. Новосибирск; 2020 г., «Геологические, геохи-

мические и экологические проблемы эффективного освоения месторождений угле-

водородов Сибирской платформы», г. Якутск; 2020 г., Интерэкспо ГЕО-Сибирь-

2020, XVI Международный научный конгресс: Международная научная конферен-

ция "Недропользование. Горное дело. Направления и технологии поиска, разведки

и разработки месторождений полезных ископаемых. Геоэкология", г. Новосибирск;

2021 г., Новые вызовы фундаментальной и прикладной геологии нефти и газа - XXI

век: Всероссийская научная конференция с участием иностранных ученых, посвя-

щенная 150-летию академика АН СССР И.М. Губкина и 110-летию академика АН

СССР и РАН А.А. Трофимука, г. Новосибирск. Часть результатов исследований во-

шла в итоговый отчёт о научно-исследовательской работе по индивидуальному

проекту РФФИ № 18-35-00337 за 2018-2019 гг.

Объем и структура работы. Диссертационная работа состоит из введения, 4

глав и заключения. Общий объем работы 209 страниц, включая 55 рисунков, 20

таблиц, 2 приложения. Список литературы включает 178 наименований.
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Глава 1. АНАЛИЗ СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ ПРОБЛЕМЫ

1. История формирования представлений о превращениях аквагенного и тер-

рагенного ОВ в катагенезе

Основные этапы становления осадочно-миграционной теории нафтидо-

генеза. До современного состояния осадочно-миграционная теория нафтидогенеза

претерпевала неоднократные изменения, связанные с развитием аналитического

оборудования, методов исследования, получением геологического материала из

глубоких скважин, успехами применения теории на практике и др. Несмотря на то,

что начало целенаправленных научных изысканий в этой области относится к се-

редине ХХ века, основы теории были заложены еще в XVIII-XIX веках. Основопо-

ложником органической теории происхождения нефти является выдающийся рус-

ский ученый М.В. Ломоносов, который в 1763 г. высказал предположение о проис-

хождении нефти из растительных остатков, подвергшихся обугливанию и давле-

нию в земных слоях. Эти идеи далеко опередили научную мысль того времени, ис-

кавшую источники нефти среди неживой природы. Позднее возникло учение

В.И. Вернадского о биосфере и круговороте органического углерода. Главный же

прогресс в теории нефтегазообразования приурочен к ХХ веку. Этот этап связан с

именами К. Энглера, Г. Потонье, Д. Уайта, Г.П. Михайловского, Н.И. Андру-

сова, В.А. Соколова, А.Ф. Добрянского, но особенно В.И. Вернадского, И.М. Губ-

кина, А.Д. Архангельского, П. Траска, А. Трейбса. К заключительным фазам этого

этапа относятся ранние работы по вопросам нафтидогенеза И.О. Брода, Н.Б. Вас-

соевича, В.А. Успенского, А.А. Трофимука получившие продолжение в трудах

В.С. Вышемирского, Н.А. Еременко, А.Э. Конторовича, С.П. Максимова, С.Г. Не-

ручева, И.И. Нестерова и др.

Во второй половине XIX века внимание ученых в качестве возможного ис-

точника нефти привлекли богатые органическим веществом озерные отложения. В

1901 году немецкий ученый Р. Лаутерборн для обозначения таких озерных отложе-

ний предложил термин «сапропель». Вторично термин «сапропель» (от греческого

– sapros – гнилой и pelos – ил, грязь) ввел в научную литературу Г. Потонье (1920).
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Учитывая, что органическое вещество сапропелей обогащено жировыми компо-

нентами, он считал, что нефть является продуктом превращения сапропелевых гор-

ных пород (сапропелитов) под действием подземного тепла.

Одним из первых, кто подошел к вопросу нефтеобразования с позиции био-

логии и биохимии, стал В.И. Вернадский. Наиболее важным доводом в пользу био-

генного происхождения нефти, стало установление ее оптической активности [Вер-

надский, 1983], т.е. способности вращать плоскость поляризации проходящего че-

рез неё поляризованного света. В.И. Вернадский первым указал, что оптическая ак-

тивность является важнейшим доказательством биогенной природы органического

вещества (ОВ). Он же первым обратил внимание на необходимость изучения оста-

точных, реликтовых соединений живого вещества в нефтях (молекул-биомарке-


[…]


иты, гинкго, саговники) и травянистыми сосудистыми папоротниками.

В соответствии с изложенным изменения геохимических параметров ОВ рас-

смотрены в работе с точки зрения последовательной эволюции практически одно-

родного ОВ террагенного генезиса в мезо- и апокатагенезе.

Был изучен традиционно используемый набор насыщенных УВ-биомарке-

ров. На градациях МК2-МК3
1, (3370-4300 м) совокупность параметров хемофосси-

лий указывает на то, что их источником была высшая наземная растительность, а в

диагенезе преобладали слабовосстановительные условия. По совокупности катаге-

нетических показателей однозначно можно сказать, что ОВ находится в ГЗН. В

этом интервале подтверждена информативность изученного набора УВ-БМ и соот-

ветствия данных молекулярных исследований изотопному, пиролитическому и уг-

лепетрографическому методам определения генезиса и уровня зрелости ОВ. На

градациях МК3
1-АК3 (4300-6458 м) УВ-БМ в большинстве своём теряют свойства

индикаторов из-за высокой степени преобразованности: показатели зрелости до-

стигают равновесных значений, генетические соотношения смещаются в сторону

значений аквагенного ОВ, ряд индексов указывает на восстановительные условия

осадконакопления.
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Такие изменения в молекулярном составе являются следствием процессов де-

струкции и конденсации под действием термобарических факторов больших глу-

бин. Схема протекания этих взаимодействий была предложена ранее А.Э. Конто-

ровичем, и была уточнена и детализирована под его руководством А.Н. Фоминым

и автором: разукрупнение, упрощение структуры, в последовательности асфаль-

тены → смолы → УВ, протекающее параллельно с конденсацией отдельных бло-

ков, в основном ароматических, укрупнением структуры в последовательности УВ

→ смолы → асфальтены, вплоть до превращения растворимой в органических рас-

творителях части ОВ в нерастворимую и выпадения ее в кероген. Установлено, что

наиболее чувствительными являются высокомолекулярные углеводородные соеди-

нения. С применением пиролитического метода установлено формирование нерас-

творимого ОВ при конденсации асфальтенов – эпиасфальтеновых керогенов

(ЭПАК). Впервые показано что ЭПАК имеют низкие значения Тмакс при пиролизе.

Помимо этого, при достижении глубин, соответствующих выходу из группового

состава асфальтенов был установлен ряд не идентифицированных ранее на хрома-

тограммах УВ. Предполагается, что при деструкции асфальтенов и формировании

ЭПАКов происходит высвобождение окклюдированных и адсорбированных УВ.

Согласно опубликованным данным и восстановлению истории погружения осадоч-

ных комплексов палеотемпература «открытия» составляет около 200°C.

В качестве альтернативы традиционным показателям зрелости, основанным

на УВ насыщенной фракции, были рассмотрены ароматические соединения: н-ал-

килбензолы, фенантрены, моноароматические и триароматические стероиды, ди-

бензтиофены. Среди них наибольшую степень корреляции с отражательной спо-

собностью витринита даже в условиях позднего апокатагенеза показали фенан-

трены. Автором предложены уравнения расчета значений отражательной способ-

ности витринита по фенантреновым индексам в мезо- и апокатагенезе. Помимо

этого, показаны особенности изменения относительных содержаний фенантрена и

его метилзамещенных производных в жестких термобарических условиях – более

устойчивое поведение 2-, 3- и 1-метилфенантрена и менее стабильное 9-метилфе-

нанрена.

180

На основе полученных пиролитических, геохимических и углепетрографиче-

ских данных была восстановлена история погружения осадочного комплекса и ге-

нерации УВ верхнепалеозойскими материнскими толщами посредством одномер-

ного математического моделирования. Наибольшее количество УВ генерировала

хомустахская толща, к настоящему моменту она полностью истощила генерацион-

ный потенциал. Харыйасская толща прошла пик генерации УВ С6+, но только всту-

пает в пик образования С1-С5. Кюндейская толща – наименее преобразованная из

всех, изученных автором в качестве материнских, обладает наибольшим средним

содержанием органического углерода и показателем водородного индекса, в связи

с чем можно ожидать реализации её потенциала в более погруженных участках

района исследований.

Полученные автором результаты превращений террагенного ОВ в мезо- и

апокатагенезе могут быть использованы в качестве критериев при прогнозе и по-

исках УВ-скоплений на больших глубинах.

Перспективы дальнейшей разработки темы. Необходимо определить уро-

вень глобальности полученных результатов, другими словами – подтвердить об-

щий для террагенного ОВ характер установленных закономерностей. В рамках

этой задачи логичным продолжением станет сопоставление геохимических пара-

метров ОВ верхнепалеозойского комплекса Вилюйской гемисинеклизы, вскрытых

скв. Средневилюйская-27, с другими коллекциями аналогичного генезиса и углями

(тюменская свита Западной Сибири, Кузнецкий угольный бассейн и др.).
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СПИСОК ИЛЛЮСТРАТИВНОГО МАТЕРИАЛА

Рисунок 1 – Гипотетическая схема превращений компонент группового состава (по

А.Ф. Добрянскому)

Рисунок 2 – Функциональная схема экспресс-анализатора [Руководство по эксплу-

атации…, 2001]

Рисунок 3 – Последовательность операций и пример записи данных, полученных с

помощью пиролитического метода Эспиталье и др. применительно к поискам

нефти [Тиссо, Вельте, 1981]

Рисунок 4 – Хромато-масс-спектрометрическая система [Каширцев, 2001]

Рисунок 5 – Структура хроматографической записи

Рисунок 6 – Масс-спектр бензола

Рисунок 7 – Общая схема преобразования керогена (по [Тиссо, Вельте, 1981]).

Рисунок 8 – Структурная карта по подошве мезозоя [Губин, 2020]

Рисунок 9 – Схема стратиграфии верхнепалеозойских отложений Вилюйской геми-

синеклизы (по [Граусман и др., 1982])

Рисунок 10 – Основные структуры Вилюйской гемисинеклизы (фрагмент [Текто-

ническая карта нефтегазоносных…, 2006 (Ф)])

Рисунок 11 – Глубинный сейсмогеологический разрез центральной части Вилюй-

ской гемисинеклизы по направлению с северо-запада на юго-восток [Губин, 2020]

Рисунок 12 – Глубинный сейсмогеологический разрез осевой части Вилюйской ге-

мисинеклизы по направлению с юго-запада на северо-восток [Губин, 2020]

Рисунок 13 – Схема нефтегазогеологического районирования и распределения ре-

сурсов углеводородов Лено-Вилюйской нефтегазоносной провинции [Фрадкин и

др., 2002]

Рисунок 14 – Строение Средневилюйского месторождения Вилюйской НГО (взято

из [Геологическое строение и…, 2003 (Ф)] по [Нефтегазоносные бассейны..., 1994])

Рисунок 15 – Изменение отражательной способности витринита (Ro
vt) в верхнепа-

леозойских отложениях
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Рисунок 16 – Изменение отражательной способности витринита (Ro
vt) в верхнепа-

леозойских отложениях Вилюйской гемисинеклизы [Каширцев и др., 2017]

Рисунок 17 – Возможное смещение уровня зрелости органического вещества по от-

ражательной способности витринита (Ro
vt) в скв. Средневилюйская-27 по отноше-

нию к верхнепалеозойским отложениям Вилюйской гемисинеклизы (по [Каширцев

и др., 2017])

Рисунок 18 – Изменение температуры максимальной скорости выхода УВ (Тmax) с

глубиной (а) и с увеличением отражательной способности витринита (Ro
vt) (б) в скв.

Средневилюйская-27

Рисунок 19 – Изменение остаточного генерационного потенциала (HI) с глубиной

(а) и с увеличением отражательной способности витринита (Ro
vt) (б) в скв.

Средневилюйская-27

Рисунок 20 – Зависимость битумоидного коэффициента (β) от содержания

органического углерода (Сорг) в породе

Рисунок 21 – Диаграмма эволюции органического вещества в координатах HI-Тmax

Рисунок 22 – Зависимость изменения пиролитического пика S2 от содержания ор-

ганического углерода (Сорг) в породах скв. Средневилюйская-27

Рисунок 23 – Распределение изотопного состава органического углерода (δ13C) в

породах верхнепалеозойского комплекса скв. Средневилюйская-27

Рисунок 24 – Распределение изотопного состава органического углерода (δ 13C) в

породах верхнепалеозойского комплекса скв. Средневилюйская-27 в сравнении с

опубликованными данными по западной Сибири [Конторович и др., 1985]

Рисунок 25 – Изменение количества выхода хлороформенного битумоида (bхл) и

битумоидного коэффициента (β) с ростом катагенеза в скв. Средневилюйская-27

Рисунок 26 – Зависимость изменения пиролитического пика S1 от выхода хлоро-

форменного битумоида (bхл)

Рисунок 27 – Зависимость концентрации хлороформенного битумоида (bхл, %) от

содержания органического углерода (Сорг) в породе в скв. Средневилюйская-27

Рисунок 28 – Тригонограмма изменения группового состава битумоидов
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Рисунок 29 – Изменение отношения насыщенных углеводородов к ароматическим

и группового состава битумоидов с ростом катагенеза в скв. Средневилюйская-27

Рисунок 30 – Распределение нормальных алканов на хроматограммах по общему

ионному току (TIC) и н-алкилбензолов по характерному масс-фрагменту (m/z 92)

Рисунок 31 – Биомаркерные показатели катагенеза органического вещества (+ от-

ношение диа- и регулярных стеранов)

Рисунок 32 – Биомаркерные показатели генезиса и обстановок диагенеза органиче-

ского вещества

Рисунок 33 – Распределение н-алканов на хроматограмме по общему ионному току

(TIC)

Рисунок 34 – Распределение терпановых УВ на масс-фрагментограмме по харак-

терному фрагменту m/z 191 (расшифровка пиков см. Приложение 2)

Рисунок 35 – Распределение стерановых УВ на масс-фрагментограмме по харак-

терному фрагменту m/z 217 (расшифровка пиков см. Приложение 2)

Рисунок 36 – Диаграмма Коннона-Кассоу для образцов мезо- и апокатагенеза верх-

непалеозойских пород, вскрытых скв. Средневилюйская-27

Рисунок 37 – Изменение соотношения относительных содержаний н-алкана С19 к

сумме н-алканов С20-31 с ростом катагенеза

Рисунок 38 – Распределение стерановых углеводородов С27-С28-С29 в мезо- и апо-

катагенезе на тригонограммах в скв. Средневилюйская-27

Рисунок 39 – Изменение отношения прегнанов к стеранам с ростом катагенеза в

скв. Средневилюйская-27

Рисунок 40 – Зависимость относительных содержаний фенантренов (P), моноаро-

матических (MAS) и триароматических (TAS) стероидов и дибензтиофенов (DBT)

на сумму рассматриваемых ароматических соединений от отражательной способ-

ности витринита (Ro
vt, %)

Рисунок 41 – Зависимости (А) относительных содержаний н-алкилбензолов (NAB)

на сумму рассматриваемых ароматических соединений от отражательной способ-

ности витринита (Ro
vt, %) и (Б) изменения содержаний фенантренов (P) от н-ал-

килбензолов (NAB)
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Рисунок 42 – Зависимости соотношение триароматических стероидов

(TA(I)/TA(I+II)) и моно- и триароматических стероидов (TA/(MA+TA)) от отража-

тельной способности витринита (Ro
vt, %)

Рисунок 43 – Масс-фрагментограммы фенантрена (m/z 178) и его метил-замещен-

ных гомологов (m/z 192) в мезо- (слева) и апокатагенезе (справа)

Рисунок 44 – Зависимости изменения фенантреновых показателей зрелости от от-

ражательной способности витринита (Ro
vt, %)

Рисунок 45 – Зависимость отношения фенантрена и его метилзамещенных произ-

водных MPI-1 от отражательной способности витринита (Ro
vt, %) в зоне мезоката-

генеза по данным различных авторов (по [Szczerba, Rospondek, 2010])

Рисунок 46 – Построение моделей зависимости отражательной способности витри-

нита (Ro
vt, %) от фенантреновых индексов МФИ [Петров, 1984] и PP-1 [Alexander

et al., 1986]

Рисунок 47 – Сравнение фактических замеров отражательной способности витри-

нита (Ro
vt, %) с расчетными по фенантреновым индексам (Ro

(PP-1) и Ro
(МФИ))

Рисунок 48 – Набор УВ из порового пространства асфальтенов в глубокопогружен-

ных горизонтах верхнепалеозойского комплекса Вилюйской гемисинеклизы

Рисунок 49 – История погружения осадочного комплекса в скважине Средневи-

люйская-27 и зона существования окклюдивов

Рисунок 50 – История погружения осадочного комплекса в скважине Тюменская

СГ-6 и зона существования окклюдивов

Рисунок 51 – Температурные зоны закрытия (~90 °C), транзита и открытия (~200

°C) порового пространства в структуре асфальтенов (данные по незрелой части

взяты по [Каширцев, 2018])

Рисунок 52 – Соотношение пород в свитах, выбранных в качестве материнских для

моделирования процессов нафтидогенеза в скв. Средневилюйская-27 (на основа-

нии интерпретации данных ГИС)

Рисунок 53 – Изменение отражательной способности витринита (Ro
vt, %) в иссле-

дуемом интервале с увеличением глубины
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Рисунок 54 – Генерация углеводородов в верхнепермских отложениях скважины

Средневилюйская-27

Рисунок 55 – Сопоставление фактических и расчетных значений отражательной

способности витринита в скважине Тюменская СГ-6
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