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Диссертационная работа К.В. Долженко посвящена перспектив

нефтегазоносности зоны апокатагенеза в сверхглубокой скважине

Средневилюйская-27 на основе комплексного изучения эволюции форм

органического вещества пород в катагенезе.

Актуальность работы, заключается в обосновании нижней границы

распространения скоплений нефти в осадочных бассейнах в жёстких

термобарических условиях.

Автором получен ряд фундаментальных результатов в изучении

органического террагенного (гумусового) вещества.

В частности подтверждено формирование керогена в апокатагенезе за

счёт конденсации асфольтенов (асфольтеновый кероген – ЭПАК).

Аналогичные результаты были получены экспериментально В.А.

Бестужевым для сапропелевого ОВ. В качестве иллюстрации приведены

характеристики четырёх глубинных интервалов с различными характерами

преобразования битумоидной составляющей ОВ пород (Рис. 4 автореферата).

Весьма важен вывод о том, что показатели характеризующие тип

исходного ОВ (соотношение стеранов) и обстановки диагенеза теряют

диагностическую роль на градации R0
vt – 1,55%. Биомаркерные показатели

теряют свою роль на градации МК3
1, а индикаторы катагенеза с градации

МК2.

Интересен приведённое автором значение коэффициента корреляции –

098 для Тmax с параметром R0
vt, возможно характерное для данной подборки

образцов с террагенным ОВ.

Автором предложены уравнения расчёта значений отражательной

способности витринита по фенантреновым индексам в мезо- и апокатагенезе,

к сожалению, не приведённые в автореферате.

Автор справедливо указывает на необходимость определения уровня

глобальности полученных результатов для террагенного ОВ. Хотелось бы

распространение таких исследований и на аквагенное ОВ.

В качестве замечаний отметим следующие.

Автор отмечает, что на градациях МК3
1 – АК3 (4300-6458 м) УВ – БМ

теряют свойства индикаторов, генетические соотношения смещаются в

сторону значений аквагенного ОВ. При этом вероятность увеличения в

данной части разреза доли аквагенного ОВ в автореферате не анализируется.

В автореферате отмечается: «... смещение преобразованности ОВ

исседованной скважины относительно северо-западного и южного блоков

Вилюйской гемосинеклизы ...», но не указывается в какую сторону.

Не совсем понятны рисунки 1 и 2 автореферата. Указан знак ЭПАК

(красный треугольник) но не указано что отражают чёрные ромбы, видимо

«первичное» ОВ. В таком случае интересно было бы рассмотрение

практически полного совпадения их размещения на рисунках на стадиях

АК2-АК3.

В целом диссертационная работа К.В. Долженко является

завершенным, логически построенным исследованием. Не смотря на

сделанные замечания, выполненные К.В. Долженко исследования являются

существенным шагом в изучении органического вещества осадочных пород.

Основные результаты диссертационной работы достаточно полно

отражены в публикациях автора, в том числе в изданиях рекомендованных

ВАК.

Представленная К.В. Долженко диссертационная работа является

законченным научным исследованием, отвечает требованиям п. 9-11, 13, 14

«Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного

постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к

диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а её автор К.В.

Долженко, заслуживает присуждения ему учёной степени кандидата геолого-

минералогических наук по специальности 25.00.09 – геохимия,

геохимические методы поисков полезных ископаемых.
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